Vide etiam in tit. Clericus, núm. 3. in tit. Prædicatione, núm. 2, 7.

### MERITUM.

1. Quisquis tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua? *Aug. lib. confess.*

2. Deus auctor est meriti, qui et voluntatem applicat operi, et opus explicat voluntati. *Aug. de lib. arbitr.*

3. Simples et indocti regnum cælorum rapiunt, et nos cum literis nostris ad infernum descendimus. *Aug. Matth. 11.*

4. Magna sunt activæ vitæ merita, sed contemplativæ poliora. *Greg. in moral.*

5. Non est magni meriti, si quid foris erga nos agatur in corpore, sed magis pensandum est, quid agatur in mente: nam præsentem mundum despiciere, transitoria amare, non mentem medullitus in humilitate Deo et proximis sternere, contra illatas contumelias patientiam servare, et custodita patientia dolorem malitiæ á

corde repellere, egenis propria tribuere, aliena minime ambire, amicum in Deo diligere, propter Deum et eos, qui sunt inimici, amare, de afflictione proximi lugere, de morte inimici non exaltare, hic est nova creatura. *Greg. in hom. 10.*

6. Hoc totum hominis meritum, si totam spem suam ponat in eo, qui totum salvum fecit: sufficit ad meritum scire quod non sufficiant merita. *Bern. serm. 58.*

7. Præposterus ordo est, ante meritum exigere præmium, et ante laborem sumere cibum. *Bern. super Cant.*

8. Domine, multi volunt tecum conregnare: sed non compati: volunt invenire, et non quærere: volunt consequi, et non sequi. *Bern. in serm.*

9. Etsi millies moriamur, etsi omnes virtutes animæ expleamus, nihil dignum gerimus ad ea, quæ ipsi à Deo percepimus. *Chrysost. de compunct. cor.*

10. Videmus aliquoties nonnullos cœpisse postremos, et factos merito priores. *Chrys. de reparat. lapsi.*

11. Quidquid gesseris, parum est: quidquid feceris, minus. Omne enim meritum breve est comparatione donorum: numerata beneficia, si potes, et tunc considera quid mereris. *Chrys. hom. 70.*

12. Si totum tempus vitæ hujus occupant obsequia, laudes teneant, gratiarum actiones insistant, non poteris pensare, quod debes. *Ibidem.*

13. Sit licet excellens hominum meritum, sit naturæ jura conservans, sit legum jussis obtemperans, fidem impleat, justitiam teneat, virtutes exerceat, damnet vitia, peccata repellat, exemplum semel imitantibus præbeat, nihil est respectu ejusdem. *Ibidem.*

14. Cum divinis muneribus actus proprios meditare: nec dignum te judicabis, eo quod fueris, si intelliges, quod mereris. *Ibidem.*

15. Grandis violentia est in terra nasci, et cælum rapere, et habere per virtutem, quod non possumus habere per naturam. *Regnum cælorum vim patitur: quia gloria Domini Israel patribus debita, à prophetis nunciata, à Christo oblata, fide Gentium occupatur et*

rapitur, dum per penitentiam, quam Joannes prædicavit, reviviscunt ad cælestem patriam, quasi in alienum locum redeunt. *Chrysost. Matth. 11.*

16. Securus celsa conscendit, qui se in paulò minoribus approbavit, et certo præcedit vestigio, qui gradatim politur accepto. Sine merito siquidem remuneratum putatur omne, quod subitum est: nec in exploratis suspicionem refugit, quod repente provenerit. Econtra omnia deliberata sunt robusta, et totum bonis actibus obtinuisse creditur, qui post documenta laudatæ militiæ promovetur. *Cass. lib. 1.*

17. Sumpsisti nomen ex meritis, custodi ut semper lateris veritate vocabuli: nam cum omnis appellatio ad delineandas res videatur imposita, nimis absurdum est, nomen alienum portare, et aliud dici, quam possit in moribus inveniri. Verum hæc bonæ conscientiæ dicta sufficiant, quia dubitari de illo creditur, qui à plurimis admonetur. *Ibidem.*

18. Qui enim est ordine vel dignitate primus, debet esse meritorum laude præcipuus. *Idem lib. 2.*

19. Indiscreti hominis mores confusique vagarentur, si aut culpa formidinem, aut virtus præmium non haberet. *Ibidem.*

20. Junioribus conceditur spes laboris, dum vicissitudo fuerit reddita veteranis. *Idem lib. 4.*

21. Differri non debent merita fidelium, ut ad studia honorum actuum provocentur vota cunctorum. Demus igitur, quæ sunt justa, laboribus, ut propectu priorum invitemus corda sequentium. *Ibidem.*

22. Sicut enim æquum est desidiosis, laborantium præmia denegare: ita convenit exultantibus, id est, operantibus, remunerationis optata concedere. *Ibidem.*

23. Dignum est, ut fructus laborum sequantur vota fidelium, et superior gradus accipiat, quem gestarum rerum integritas affecta commendat. *Ibidem.*

24. Bene moderatrix omnium rerum antiquitas consideravit, ut laboris sui prælia recipiant, qui publicis utilitatibus obsecundant: ne quis haberetur præteritus, qui probabili fuerat actione laudandus. *Ibidem.*

25. Hoc est profecto difficillimum regnandi genus, exercere juvenem in suis sensibus principatum. Rarum omnino bonum est, Dominum triumphare de moribus, et hoc consequi in florida aetate, ad quod vix creditur cana modestia pervenire. *Cassiod.*

26. Parum laudis habet virtutum corona, quæ ex labore non descendit: potest quidem habere palmam, sed non habet gloriam. Hæc est magnarum ratio virtutum: ut quanto plus homo laborat: tanto plus mercedis acquirat. *Valer. in serm.*

Vide etiam in tit. Anima, núm. 19. in tit. Charitas, núm. 4. in tit. Consolatio, núm. 4. in tit. Gloria vana, núm. 15. in tit. Gloria aeterna, núm. 11, 20, 39. in tit. Gratitude, núm. 12, 13. in tit. Justitia, 25. in tit. Otiositas, núm. 10. in tit. Pœnitentia, núm. 46. in tit. Remuneratio, núm. 7. in tit. Sanctitas, núm. 17. in tit. Tentatio, núm. 2. in tit. Tribulatio, núm. 1, 10.